
 

 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 

PENGOLAHAN LIMBAH RUMAH MAKAN 
DENGAN PROSES BIOFILTER AEROBIK  
 
 
 
LAILY ZORAYA ZAHRA 
3310 100 042 
 
 
DOSEN PEMBIMBING 
IPUNG FITRI PURWANTI, S.T., M.T., Ph.D 
 
 
 
 
 
JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN 
FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN 
INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER  
SURABAYA  
2015  

 
 
  



 
 

 
 

 
 
 
FINAL PROJECT – RE 141581 

RESTAURANT WASTEWATER TREATMENT 
with AEROBIC BIOFILTER PROCESS 
 
 
 
LAILY ZORAYA ZAHRA 
3310 100 042 
 
 
SUPERVISOR 
IPUNG FITRI PURWANTI, S.T., M.T., Ph.D 
 
 
 
 
BACHELOR PROGRAM 
DEPARTEMENT OF ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING AND PLANNING 
INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER  
[...]
Pemukiman (Real Estate), Rumah Makan (Restaurant), Perkantoran, Perniagaan, Apartemen, Perhotelandan 
Asrama di Jawa Timur.  
4 Keputusan Menteri Negara Lingkungan Hidup Nomor 112 Tahun 2003 Tentang Baku Mutu Limbah Domestik. 
 
 

 

1 COD 750 - 5800 292-3930 912-3500 980-4240 50 - 80 100 300 600

2 BOD5 600-2500 58-1430 489-1410 405-2240 30 100 30 50 150 300

3
Minyak dan 

Lemak
500-4700 120-172 52,6-2100 158-799 10 100 1 5 15 20

4 SS 250-600 13,2-246 152-545 68-345 50 10 100 200 200 500

5 pH 6,1- 8,0 6,62-7,96 6,94-9,47 6,30-7,23 6,0 -9,0 6,0 - 9,0 6,0 - 9,0 6,0 - 9,0 6,0 - 9,0 6,0 - 9,0

Baku 

Mutu 
3 

(mg/l)

Baku 

Mutu 
4
(mg/l)

Baku Mutu 
5
 (mg/l)

Kelas 1 Kelas 2 Kelas 3 Kelas 4

No. Parameter

Rumah 

Makan / 

Restaurant
1 

(mg/l)

Rumah 

Makan 

Cina 
2 

(mg/l)

Rumah 

Makan 

Barat
2 

(mg/l)

Rumah 

Makan 

fastfood 

Amerika
2 

(mg/l)



 

8 

dengan volume sistem, diambil melalui pernafasan aktivitas 
mikroorganisme tumbuh di senyawa organik hadir dalam sampel 
(misalnya air atau lumpur)ketika diinkubasi pada suhu 20°c dan 
periode tetap selama 5 hari itu adalah ukuran organik polusi air 
yang dapat terdegradasi secara biologis, hal ini biasanya 
dinyatakan dalam miligram per liter. Menurut Setiarini (2013 
manfaat analisa BOD adalah :  
1. Menentukan berapa jumlah oksigen yang dibutuhkan untuk 

mendegradasi zat organik. 
2. Menentukan ukuran dari bangunan pengolahan air limbah. 
3. Menghitung efisiensi dari beberapa perlakuan. 
4. Menghitung pemenuhan kebutuhan oksigen sesuai dengan 

debit air limbah. 
Jika konsentrasi yang tersedia memenuhi kebutuhan oksigen, 

maka dekomposisi organik secara aerobik dan biologis akan 
berlanjut sampai semua limbah terdegradasi. Nilai BOD dapat 
dihitung menggunakan rumus : 

𝑂𝑇𝑥 =
𝐵𝑂𝐷𝑥×𝑁𝑡𝑖𝑜𝑠𝑢𝑙𝑓𝑎𝑡×𝑇𝑖𝑛𝑔𝑘𝑎𝑡𝑂𝑘𝑠𝑖𝑔𝑒𝑛

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑆𝑎𝑚𝑝𝑒𝑙
 ……...(2.2) 

 

𝐵𝑂𝐷𝑥 =
{(𝑋0−𝑋5)−(𝐵0−𝐵5)}×(1−𝑃)

𝑃
………………..(2.3) 

𝑃 =
𝑚𝑙𝑠𝑎𝑚𝑝𝑒𝑙

𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒ℎ𝑎𝑠𝑖𝑙𝑝𝑒𝑛𝑔𝑒𝑛𝑐𝑒𝑟𝑎𝑛 (500 𝑚𝑙)
……….(2.4) 

 
Dimana : 

 OTx : Oksigen terlarut pada x hari (mg/L O2) 

 BODx : Konsentrasi BOD pada x hari  

 Ntiosulfat : Normalitas larutan tiosulfat (0,0125 N) 

 X0 : Oksigen terlarut sampel pada t = 0 

 X5 : Oksigen terlarut sampel pada t = 5 

 B0 : Oksigen terlarut blanko pada t = 0 

 B5 : Oksigen terlarut blanko pada t = 5 

 P : Derajat pengenceran 

2.2.3 Total Suspended Solids (TSS) 
Total Suspended Solids (TSS) adalah pengukuran kualitas 

air. penyisihan padatan tersuspensi dari badan air telah lama 



9 

dipelajari karena dampak buruk terhadap kualitas air. untuk 
mengelola sumber daya alam dari badan air melalui kegiatan 
seperti pengendalian kualitas air, prediksi konsentrasi sedimen 
tersuspensi sangat penting. Oleh karena itu, mengendalikan, 
mengukurdan penghapusan padatan tersuspensi benar-benar 
penting untuk kejernihan air (Yahyapour, 2013). Adapun cara 
menghitung TSS dapat memakai rumus :  

TSS =
(𝑊2−𝑤1)

𝑉𝑠
𝑥106................................................ (2.5)  

Dimana : 

 W2 :Berat filter dengan residual (g) 

 W1 :Berat bersih filter (g) 

 Vs :Volume sampel (ml) 

2.3 Biofilter 
Biofilter adalah reaktor yang dikembangkan dengan prinsip 

mikroba tumbuh dan berkembang pada suatu media filter dan 
membentuk lapisan biofilm (attached growth) (Slamet dan 
Masduqi, 2000). Pengembangan konsep ini dilakukan dengan cara 
merendam media filter dalam air secara terus menerus. 
Sedangkan menurut Kurniawati (2013), pemilihan teknologi 
biofilter dalam menangani sistem pengolahan air limbah skala kecil 
karena dapat beroprasi secara handal dan tanpa masalah, serta 
mampu menurunkan kadar senyawa organik limbah 
seperti,COD,BOD, ammonia, fosfatdan lainnya dengan proses 
biologis oleh biofilm yang melekat dalam permukaan media.Dalam 
pengoperasiannya, biofilter dibedakan menjadi dua jenis yaitu 
biofilter anaerobik dan biofilter aerobik yang tidak menimbulkan 
bau. Mikroorganisme ini akan tumbuh dan berkembangbiak 
dengan cara melekat pada media dengan membentuk biofilm. 

Pada saat yang bersamaan dengan menggunakan oksigen 
yang terlarut di dalam air limbah, senyawa polutan tersebut akan 
diuraikan oleh mikroorganisme yang ada di dalam lapisan biofilm 
dan energi yang dihasilkan akan diubah menjadi biomasa. Jika 
lapisan mikrobiologis cukup tebal, maka pada bagian luar lapisan 
mikrobiologis akan berada dalam kondisi aerobik sedangkan pada 
bagian dalam biofilm yang melekat pada medium akan berada 



 

10 

dalam anaerobik (Nasution, 2013). Aktifitas yang terjadi di dalam 
biofilter juga dapat dipengaruhi oleh beberapa faktor berikut :  
1. Temperatur  

Temperatur tidak hanya berkaitan dengan ukuran panas – 
dinginnya suatu benda. Panas – dingin itu berkaitan dengan energi 
termis yang terkandung dalam benda tersebut. Makin besar 
termisnya, maka semakin besar temperaturnya begitu juga 
sebaliknya. Dalam penelitian ini temperatur dapat mempengaruhi 
aktifitas metabolisme, faktor kecepatan transfer gasdan 
karakteristik pengendapan lumpur.  
2. Oksigen Terlarut (Dissolved Oxygen) 

Konsentrasi oksigen terlarut dapat memberikan pengaruh 
pada laju pertumbuhan bakteri aerobik dalam pengolahan secara 
biologis. Kehadiran oksigen terlarut dalam jumlah yang cukup 
sangat diperlukan untuk proses oksidasi dan sintesa sel. Oksigen 
dalam proses oksidasi ditujukan sebagai sumber elektron 
akseptor. Oksigen juga sangat diperlukan oleh bakteri Nitrifikasi 
untuk oksidasi nitrogen organik dan ammonia. Disamping itu, 
oksigen juga dibutuhkan untuk oksidasi bahan-bahan organik dan 
anorganik dalam proses aerobik. Sumber utama oksigen dalam 
suatu perairan berasal dari suatu proses difusi dari udara bebas 
dan hasil fotosintesis organisme yang hidup dalam air tersebut 
(Salmin,2000).  
3. pH 

Nilai pH merupakan faktor kunci bagi pertumbuhan 
mikroorganisme. Berdasarkan persetujuan Internasional besaran 
pH sekitar dari 0 (sangat asam) sampai dengan 14 (sangat basa) 
kondisi pH = 7 disebut sebagai netral. Secara umum pH optimum 
bagi pertumbuhan mikroorganisme adalah sekitar 6,5-7,5.  
4. Beban Hidrolik  

Beban hidrolik digunakan untuk menjelaskan debit atau 
kapasitas pengolahan per satuan volume atau persatuan luas 
permukaan filter. Beban hidrolik merupakan salah satu parameter 
yang mempengaruhi efisiensi oksidasi. Beban hidrolik akan 
berpengaruh secara langsung pada waktu kontak dan waktu 
tinggal air limbah secara keseluruhan di dalam reaktor. Waktu 
tinggal yang pendek tidak akan mengoptimalkan proses pada 
seluruh jenis bakteri penyusunbiofilm. Pada sistem Biofilter, beban 
hidrolik yang diisyaratkan sebesar 1 – 10 m3/m2.hari. 



11 

5. Beban Organik 
Laju pengurangan zat organik dalam system pengolahan 

limbah secara biologis dikategorikan berdasar pada konsentrasi 
BOD yang ada di dalam air limbah. Berdasarkan beban 
organiknya, pengolahan biofiler dibagi menjadi 2 yaitu pengolahan 
dengan laju rendah dan pengolahan dengan laju cepat. 

2.4 Mekanisme Penyisihan Bahan Organik 
Mekanisme penyisihan bahan organik pada Biofilter hampir 

sama dengan mekanisme penyisihan pada proses lumpur aktif. 
Penyisihan material organik yang tersuspensi dan yang terlarut 
terjadi karena proses biosorbsi dan koagulasi pada aliran yang 
melewati media dengan cepat. Sedangkan pada aliran yang 
melewati media dengan waktu retensi yang lama, proses 
penyisihannya disebut dengan cara sintesa dan respirasi. 
Sedangkan waktu retensi sangat berhubungan dengan beban 
hidrolik. Semakin besar beban hidrolik, proses biosrbsi semakin 
besar pula. Sedangkan semakin kecil beban hidrolik, proses 
sintesa dan respirasi juga semakin kecil. 

Selain itu, mekanisme kerja dari Biofilter bergantung pada 
aktifitas metabolisme dari bakteri atau jamur. Koloni dari bakteri 
atau jamur menempati permukaan dari media dan membentuk 
semacam lapisan film yang juga terdiri dari populasi protozoa dan 
padatan yang berasal dari air. Alga juga bisa tumbuh pada media 
Biofilter yang terkena cahaya. Populasi dari mikroorganisme juga 
biasanya ditemukan pada lapisan film. Komposisi dari populasi 
mikroorganisme bergantung pada sifat air limbah, tingkat 
pengolahan (low rate atau high rate Biofilter) dan metode operasi 
dari Biofilter. Karena itu, ukuran lapisan film dapat bervariasi mulai 
dari lapisan bakteri yang tipis pada Biofilter yang menerima air 
limbah dengan kandungan bahan organik yang rendah, sampai 
lapisan tebal dari jamur pada Biofilter yang mengolah air limbah 
dengan bahan organik tinggi seperti pada air limbah industri.  

2.5 Media Biofilter 
Menurut Said (2001) media Biofilter yang digunakan secara 

umum dapat berupa bahan material organik atau bahan material 
anorganik. Untuk media Biofilter dari bahan organik misalnya, 
dalam bentuk tali, bentuk jaring, bentuk butiran tak teratur (random 



 

12 

packing), bentuk papan (plate), bentuk sarang tawondan lain-lain. 
Sedangkan media dari bahan anorganik misalnya, batu pecah 
(split), kerikil, batu marmer, batu tembikardan lain-lain. Biasanya 
untuk media Biofilter dari bahan anorganik, semakin kecil 
diameternya luas permukaannya semakin besar, sehingga jumlah 
mikroorganisme yang dapat dibiakkan juga menjadi besar pula, 
tetapi volume rongga menjadi lebih kecil. 

Untuk media biofilter dari bahan organik banyak yang dibuat 
dengan cara dicetak dari bahan tahan karat dan ringan misalnya 
PVC dan lainnya, dengan luas permukaan spesifik yang besar dan 
volule rongga (porositas) yang besar, sehingga dapat melekatkan 
mikroorganisme dalam jumlah yang besar dengan resiko 
kebuntuan yang sangat kecil. Dengan demikian memungkinkan 
untuk pengolahan air limbah dengan beban konsentrasi yang tinggi 
serta efisiensi pengolahan yang cukup besar. Salah Satu contoh 
media biofilter yang banyak digunakan yakni media dalam bentuk 
sarang tawon (honeycomb tube) dari bahan PVC. Beberapa 
contoh perbandingan luas permukaan spesifik dari berbagai media 
biofilter dapat dilihat pada Tabel 2.3 

Tabel 2.3 Perbandingan Luas Permukaan Spesifik Biofilter 

No. Jenis Media 
Luas 

Permukaan 
Spesifik (m2/m3) 

1. Trickling Filter dengan Batu Pecah 100-200 

2. 
Modul Sarang Tawon (honeycomb 

modul) 
150-240 

3. Tipe Jaring 50 

4. RBC 80-150 

5. Bio-Ball (random) 200-240 

Sumber : Said, 2001 

2.6 Pengolahan Limbah Cair Secara Biofilter Aerobik 
Pengolahan limbah cair secara aerobik adalah memanfaatkan 

aktivitas mikroorganisme atau metabolisme sel yang terdapat pada 
media biofilter untuk menurunkan atau menghilangkan substrat 
tertentu terutama senyawa biodegradable yang terdapat dalam air 
limbah. Menurut Pohan (2008),berdasarkan teknik pengendalian 
(immobilisasi) mikroorganisme dalam media yang akan digunakan, 



13 

pengolahan limbah cair secara biologis dapat dibedakan atas 
biakan tersuspensi (suspended growth processes) dan biakan 
melekat (attached growth processes). 
1. Biakan tersuspensi (suspended growth processes) 

Biakan tersuspensi adalah proses pengolahan dengan 
memanfaatkan mikroorganisme pengurai zat organik yang 
tersuspensi dalam limbah cair yang akan diolah. Nantinya didalam 
reaktor pertumbuhan tersuspensi mikroorganisme tumbuh dan 
berkembang dalam keadaan tersuspensi secara menyeluruh 
dalam limbah cair. Lumpur aktif, kolam stabilisasi/oksidasidan step 
aerasi merupakan termasuk dalam kelompok ini.  
2. Biakan melekat (attached growth processes). 

Biakan melekat adalah pengolahan dengan memanfaatkan 
mikroorganisme yang membentuk lapisan film yang menempel 
pada media penyangga untuk menguraikan zat organik (Metcalf 
dan Eddy, 2003). Influen akan melakukan kontak dengan media 
tersebut sehingga terjadi proses biokimia. Akibatnya bahan 
organik terdapat dalam limbah cair dapat diturunkan 
kandungannya. Metode ini dapat menghasilkan efisiensi 
penurunan BOD sekitar 80%-90% (Metcalf dan Eddy, 2003). Yang 
termasuk dalam kelompok ini adalah trickling filter, rotating 
biological contractor (RBC), upflow anaerobic sludge blanket 
(UASB), reaktor fluidisasi dan filter terendam. Berdasarkan 
posisibiofilterdalamreaktor, sistem pertumbuhan melekat dapat 
digolongkan dalam tiga bentuk yaitu: 

 Proses pertumbuhan melekat dengan biakan tidak terendam 
(non-submerged) merupakan proses pengolahan limbah 
secara biologis dimana media biakan tidak terendam dalam 
bulk cairan (Metcalf dan Eddy,2003).  

 Proses pertumbuhan tersuspensi dengan packing film tetap 
(suspended growth process with fixed film packing) pada 
dasarnya merupakan proses pengolahan dengan biakan 
tersuspensi sebagaimana halnya dalam sistem lumpur aktif. 
Akan tetapi penempatan bahan packing yang teruspensi ke 
dalam tangki menyebabkan mikroorganisme yang terlibat 
melekat pada bahan packing tersebut, dengan demikian 
dapat digolongkan ke dalam pertumbuhan melekat (Metcalf 
dan Eddy,2003). 



 

14 

 Proses pertumbuhan melekat dengan biakan terendam 
(submerged) merupakan proses pengolahan limbah secara 
biologis dimana media biakan terendam sepenuhnya dalam 
bulk cairan (Metcalf dan Eddy,2003). 
Penelitianini menerapkan proses pertumbuhan melekat 

dengan biakan terendam (submerged) dan sistem biofilter upflow. 
Beberapa keuntungan yang di dapat apabila menggunakan sistem 
biakan terendam (submerged) yakni, air limbah yang melewati 
media akan membentuk lapisan biofilm. Biofilm ini nantinya akan 
membantu proses penguraian secara biologis. Biofilter sistem 
upflow juga berfungsi sebagai media penyaring limbah yang 
melalui media ini, sehingga konsenterasi suspended solid akan 
berkurang dikarenakan sistem aliran dari bawah ke atas akan 
mengurangi kecepatan partikel yang terdapat pada air limbah, 
dimana partikel yang tidak terbawa aliran keatas akan mengendap 
di dasar bak filter.  

2.7 Biofilm 
Biofilm adalah sekumpulan aggregate dari mikroorgamisme 

atau produk polimer ekstrasellular yang melekat pada permukaan 
padat atau padatan organik inert dalam lingkungan berair 
(Rittmann dan McCarty, 2001). Komposisi biofilm terdiri dari sel-sel 
mikroorganisme, produk ekstrasellular, detritus, polisakarida 
sebagai bahan pelekatdan air adalah bahan penyusun utama 
biofilm dengan kandungan hingga 97% (Zhang,et al, 1998). 
Menurut Slamet dan Masduqi (2000) lapisan biofilm yang terbentuk 
sempurna akan tersusun dalam tiga lapisan kelompok bakteri, 
lapisan paling luar sebagian besar berupa jamur, lapisan tengah 
adalah jamur dan algaedan lapisan paling dalam adalah bakteri, 
jamurdan algae. Dan secara umum ada 5 fase di dalam daur hidup 
biofilm (Gambar 2.1.). Fase tersebut adalah pelekatan awal pada 
media, pelekatan permanen, maturasi1, maturasi2dan fase 
dispersi (Monroe, 2007). Pembentukan biofilm yang meliputi 5 
tahap :  
1. Pelekatan awal: mikrob melekat pada permukaan suatu 

benda dan dapat diperantarai oleh fili (rambut halus sel)  
2. Pelekatan permanen: mikrob melekat dengan bantuan 

eksopolisakarida (EPS). 
3. Maturasi I: proses pematangan biofilm tahap awal. 



15 

4. Maturasi II: proses pematangan biofilm tahap akhir, mikroba 
siap untuk menyebar. 

5. Dispersi: Sebagian bakteri akan menyebar dan berkolonisasi 
di tempat lain. 

 
Gambar 2.1 5 Fase Tahapan Daur Hidup Biofilm (Monroe, 2007) 

2.8 Hydraulic Retention Time (HRT) 
Hydraulic retention time adalah waktu rata-rata penahanan air 

limbah berada pada tangki reaktor. Untuk mendapatkan hasil yang 
baik pada proses pengolahan secara biologis, HRT juga 
merupakan landasan parameter dan desain operasi dalam proses 
aerobik. Semakin lama air limbah dalam reaktor mengakibatkan 
semakin lama waktu kontak biomassa dengan substrat dalam 
aliran umpan semakin lama. Dengan demikian diharapkan proses 
degradasi secara aerob berlangsung efektif. Secara umum untuk 
limbah cair dengan proses biologis aerobik sebaiknya berada pada 
tangki antara 6-8 jam(Sugiharto,1994 ; Gumbira,1994 ; dalam 
Pohan 2008), untuk memperoleh efisiensi pengolahan yang efektif.  

2.9 Rasio BOD/COD 
Fungsi COD sebagai kebutuhan oksigen pengoksidasi 

berbeda dengan BOD yang berfungsi sebagai kebutuhan oksigen 
mikroorganisme (Winursita, 2013). BOD dan COD dapat 
dikorelasikan sebagai rasio perbandingan. Nilai BOD tidak lebih 